REQUERIMENTO Nº        , DE 2005
(do Sr. Paulo Baltazar)

Requeiro a Realização de Reunião de
AUDIÊNCIA PÚBLICA para análise do
monopólio de logística e de produção dos três
principais tipos de minérios de ferro.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário, que
seja realizada REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA destinada ao exame do
monopólio de logística e de produção dos três principais tipos de minérios de ferro, com
a participação dos Senhores Roger Agnelli – Presidente da Companhia Vale do Rio Doce
e Daniel Krepel Goldberg – Secretário de Direito Econômico.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos cinco anos o monopólio de produção dos três tipos de minério de
ferro, granulados, finos e pelotas, chegaram a um nível de concentração de produção, de
aproximadamente 70%, por uma única empresa, a Companhia Vale do Rio Doce.
Adicionado a esse monopólio, abre espaço para abusivos aumentos nas tarifas de
transporte ferroviário de carga, com aquisições recentes na URS Logística, em cerca de
40%.

Nota-se que a Companhia Vale do Rio Doce já era acionista e controladora de
três ferrovias nacionais: Estrada de Ferro São Paulo-Minas, Estrada de Ferro de Carajás
e a Ferrovia Centro-Atlântica. Na região sudeste, somente não possui poder decisório
sobre a Ferroban.

Assim sendo, considero fundamental, a realização da supra requerida audiência
pública, com as presenças do Presidente da Companhia Vale do Rio Doce e com o
Secretário de Direito Econômico.

Sala da Comissão, em 07 de junho de 2005.

Deputado PAULO BALTAZAR  (PSB-RJ)